
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1578 del 01/04/2021

Oggetto Ditta  O.P.A.S.  SOCIETA'  COOPERATIVA,  Via  per
Guastalla  n.  21/A,  Carpi  (Mo).  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2021-1626 del 31/03/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo  giorno  uno  APRILE  2021  presso  la  sede  di  Via  Giardini  472/L -  41124  Modena,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  RICHARD  FERRARI,
determina quanto segue.
[...]
n.57, in qualità di gestore dell'installazione  che effettua attività di macellazione con capacità  di

Pagina 1 di 18
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



produzione di carcasse di oltre  50 tonnellate  al  giorno e di trattamento e trasformazione  per la
fabbricazione  di  prodotti  alimentari  a  partire  da  materie  prime  animali  (diverse  dal  latte)  con
capacità di prodotti finiti di oltre 75 tonnellate al giorno (punti 6.4a e 6.4b All. VIII D.Lgs. 152/06),
sita in Comune di Carpi (Mo) – loc. Migliarina, Via per Guastalla 21/a;

richiamata la  Determinazione n. 5916 del 04/12/2020 di modifica non sostanziale dell’AIA
sopra citata, con la quale, tra le altre cose, si autorizzavano lo spostamento e la riorganizzazione del
reparto di lavaggio attrezzature, con contestuale convogliamento di tutti gli effluenti gassosi aspirati
dal reparto all’unica emissione convogliata in atmosfera E30 e dismissione di E28 ed E31;

vista la  documentazione inviata dalla Ditta in oggetto il 01/02/2021 mediante il Portale IPPC
della Regione Emilia Romagna, assunta agli atti della scrivente col prot. n. 16051 del 01/02/2021,
con la  quale  il  gestore comunica l’intenzione  di apportare modifiche non sostanziali al  proprio
assetto, consistenti in:
I. rivisitazione  del  reparto  di  lavaggio  attrezzature,  con  un nuovo progetto  che  sostituisce

quello già comunicato a ottobre 2020 e autorizzato con la Determinazione n. 5916/2020.
Si  conferma lo  spostamento  del  reparto  di  lavaggio  dalla  posizione  attuale  alla  porzione  di
stabilimento di nuova costruzione, avente superficie di 967,7 m2 e altezza di 10 m, da realizzare
su  un’area  già  interamente  impermeabilizzata;  saranno  lavati  cassette  e  bancali  in  plastica
portacassette, oltre alle attrezzature di supporto per la movimentazione di prodotti appesi, dette
“giostre”, mediante n. 3 macchinari:
▪ n. 1 lava cassette esistente che, diversamente da quanto previsto a ottobre 2020, sarà collegata

all’emissione in atmosfera E30, con portata massima che si riduce da 11.000 a 6.000 Nm3/h e
durata di funzionamento di 8 h/giorno;

▪ n. 1  lava telai o bancali esistente che, diversamente da quanto previsto a ottobre 2020, sarà
collegata all’emissione in atmosfera E28, con portata massima che si riduce da 8.500 a 6.000
Nm3/h e durata di funzionamento di 8 h/giorno;

▪ n. 1 lava giostre nuova (che sostituisce quella esistente), articolata nelle seguenti sezioni:
- zona di carico carrelli, a caricamento

manuale;
- nebulizzazione  detergente,  che

avviene solo al passaggio del carrello,
per economizzare  al  massimo  il
prodotto. Il liquido in eccesso caduto
a  pavimento  è  inviato  alla  zona  di
lavaggio;

- lavaggio in ricircolo, effettuato mediante acqua calda in pressione miscelata con detergente,
uscente  da  getti  posti  su rampe mobili  laterali,  con rotazioni  radiali  e  longitudinali,  per
permettere  alle  attrezzature  di  essere  lavate  su  tutte  le  superfici.  L’acqua  di  lavaggio  è
costantemente convogliata su un filtro a tamburo rotante, che rimuove tutte le parti solide, e
l’acqua filtrata cade in una vasca di accumulo per essere prelevata e riutilizzata;

- pre-risciacquo in ricircolo, realizzato con acqua calda, costantemente convogliata attraverso
filtri superiori di raccolta delle parti solide;

- risciacquo finale e sanitizzazione, realizzato con una doccia di acqua calda in pressione a cui
può essere aggiunta un’apposita soluzione sanitizzante;

Pagina 2 di 18
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



- zona di scarico carrelli.
Il consumo idrico dichiarato dal fornitore è di 800 litri/h, per un totale di 1.600 m3/anno.
Tutte le fasi di trattamento sono automatiche e gestite attraverso un PLC con pannello che
consente  all’operatore  di  regolare  i  parametri  desiderati,  quali  la  durata  del  lavaggio  e
l’aspirazione del vapore.
Le pompe di lavaggio sono collocate all’interno di un vano in acciaio inox insonorizzato.
La lunghezza della macchina è tale da richiedere n. 2 punti di estrazione del vapore invece
del punto unico previsto nel progetto di ottobre 2020; di conseguenza, gli effluenti aspirati
saranno convogliati ai punti di emissione in atmosfera E31a ed E31b, con portata massima di
11.000 Nm3/h ciascuno e durata di funzionamento di 10 h/giorno. In base all’art. 270, c. 6 del
D.Lgs. 152/06, i due punti si possono considerare come un unico sistema dal punto di vista del
flusso di massa complessivo, mentre il limite di concentrazione è riferito ai singoli camini.

Le acque reflue derivanti dal reparto di lavaggio saranno convogliate al depuratore aziendale
tramite la rete fognaria interna;

II. internalizzazione  della  fase  produttiva  relativa  ad  alcuni  prodotti  precotti (attualmente
affidata  a terzi),  con conseguente predisposizione di un  nuovo reparto di cottura nell’area
precedentemente adibita a reparto di lavaggio.
Il reparto sarà articolato in vani delimitati da pannelli sandwich e portoni, così da tenere separati
i locali adibiti a lavorazioni manuali (con semplici tavoli di appoggio o macchine confezionatrici
sottovuoto), alla cottura e abbattimento della temperatura e al confezionamento finale, nonché i
depositi di materie prime; la compartimentazione dei locali consente di limitare al solo vano di
cottura il ricambio d’aria, necessario per garantire un microclima idoneo all’ambiente di lavoro,
tramite l’estrazione di vapore e umidità.
La  metodologia  utilizzata  sarà  la  cottura  sottovuoto  a  bassa  temperatura,  con  prodotto  in
atmosfera modificata; il reparto comprenderà:
- n.  3  forni elettrici,  posti  sotto un’unica cappa di aspirazione associata  al  nuovo punto di

emissione E86, con portata massima di 8.500 Nm3/h e funzionante 8 h/giorno, il cui estrattore
sarà posizionato sul tetto del capannone, in box insonorizzato. Dal momento che la cottura
avviene sottovuoto, l’evaporazione dai forni non si configura come effluente gassoso;

- n. 1 ventilatore per l’immissione di aria di ricambio, con portata di 8.500 Nm3/h;
- n. 3 abbattitori di temperatura silenziati;
- n. 1  lavastoviglie,  con scarico nella fognatura industriale aziendale,  consumo elettrico di 7

kWh e idrico di 173 litri/h; sono previsti 3 cicli di lavaggio al giorno.
Il  reparto sarà dotato di un proprio sistema di condizionamento e riscaldamento (U.T.A.) di
portata pari a 43.000 Nm3/h, identificato come emissione E87.
Inoltre saranno realizzati nuovi spogliatoi, dedicati al personale assegnato al reparto.
Il  nuovo reparto sarà attivo 8 h/giorno per 250 giorni/anno;  la  sua capacità  produttiva (600
kg/giorno) è compresa nella capacità produttiva massima già autorizzata per l’attività 6.4b;

III. revamping  tecnologico  del  depuratore  biologico  aziendale,  in  considerazione  della  sua
obsolescenza e delle criticità emerse nel garantire il rispetto dei limiti allo scarico. Il progetto
prevede  l’adeguamento  delle  sezioni  esistenti,  col  miglioramento  delle  rese  depurative  e  la
riduzione dei consumi energetici, nonché la contestuale implementazione di un monitoraggio in
continuo e di telecontrollo/telegestione a distanza. L’intervento sarà realizzato in 5 step:
1. intervento sulla sezione di disidratazione fanghi, mediante:

Pagina 3 di 18
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



- installazione di elettromiscelatori sommergibili nella vasca di inspessimento/digestione, per
garantire la miscelazione della vasca,

- sostituzione della centrifuga esistente con una presso-coclea, avente minori consumi,
- predisposizione di un secondo cassone scarrabile di contenimento del fango disidratato e

sostituzione delle coclee attuali con altre, in grado di caricare i due cassoni in due punti;
2. intervento sulla sezione di flottazione, mediante:

- installazione di una pompa di dosaggio della soda mediante pompa dosatrice a membrana
comandata da sonda di misura del pH,

- sostituzione della pompa di saturazione con una pompa centrifuga ad asse orizzontale,
- installazione di un serbatoio di saturazione da 800 litri;

3. intervento sulla  vasca ex nitro-denitro, che continuerà a ricevere il refluo dal flottatore, ma
sarà  utilizzata  come  volume  di  accumulo  intermedio prima  dell’invio al  trattamento
biologico, tra un ciclo di carico e il successivo. La vasca sarà equipaggiata con:
- n. 4 nuovi miscelatori ad elica, per la corretta agitazione di tutto il volume di stoccaggio,
- n. 2 nuove elettropompe sommergibili per il sollevamento dei reflui ai due reattori SBR.

Queste macchine saranno in grado di alimentare ciascun reattore in 1 ora, permettendo loro
di effettuare due cicli di carico-scarico e ottimizzando così i tempi di reazione;

4. intervento sui  compressori aria di processo,  sostituendo le due turbine esistenti  (170 kW
ciascuna) con n. 4 soffianti ibride a vite (55 kW ciascuna, provviste di inverter), due per
ognuno dei reattori SBR, allo scopo di contenere i consumi energetici;

5. intervento  sui  reattori  biologici  SBR,  per  migliorare  le  efficienze  depurative  a  parità  di
volumetria,  adottare  un  controllo  automatico  del  processo  depurativo  mediante  sonde  e
controllore di processo, adottare macchinari ed apparecchiature ad alta efficienza energetica e
riutilizzare, ove possibile, le macchine funzionanti già presenti. In particolare si procederà a:
- installare nei reattori tappeti di diffusori a bolle fini per la fornitura di aria di processo,
- installare in ciascun reattore un mixer a velocità variabile in grado di miscelare l’intero

volume liquido, dotato di pannello operatore per il settaggio della velocità di rotazione,
- installare  un controllore di processo a cicli  alternati  per il  comando e il  controllo della

durata delle fasi anossiche ed areate, in modo tale da ottimizzare i consumi energetici,
- installare strumentazione di analisi dei principali parametri di funzionamento dei reattori

biologici (ossigeno, ammoniaca e nitrati, solidi sospesi),
- installare in ciascun reattore valvole telescopiche per l’estrazione del chiarificato, al termine

del periodo di decantazione, e il suo invio alla vasca di accumulo finale.
Inoltre, è prevista l’installazione di un sistema di telecontrollo e telegestione, che può ricevere
ogni tipologia di contatto esistente (elettromeccanico,  analogico,  digitale) abbinato al quadro
elettrico dell’impianto, permettendo di monitorarne il funzionamento da remoto in ogni istante,
nonché di eseguire da remoto eventuali manovre di settaggio che si rendessero necessarie.
Il  revamping  sarà  realizzato  senza  interrompere  il  funzionamento  dell’impianto,  eseguendo
prima i lavori sui pre-trattamenti e la sostituzione della macchina di disidratazione fanghi (in
modo tale da avere un maggiore controllo sui solidi sospesi nei reattori). 
L’unica fase dell’intervento che potrà determinare un peggioramento della qualità dello scarico
è quella relativa  al primo reattore,  ma  per quei 10-15 giorni  il gestore  prevede di accorciare  i
tempi di trattamento nell’unico reattore funzionante (per trattare una maggior portata idraulica) e

Pagina 4 di 18
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



di dosare prodotti flocculanti (per aumentare la capacità di sedimentazione); l’Azienda stima di
poter raggiungere nelle acque reflue avviate allo scarico concentrazioni pari a:
- 500-600 mg/litro per il BOD,
- 1.000-1.200 mg/litro per il COD,
- 150 mg/litro per l’Azoto totale,
- 500 mg/litro per i solidi sospesi totali.
Una volta completati i lavori sui primo reattore, questo avrà una maggiore efficienza e quindi
diminuirà drasticamente la possibilità di superamento dei limiti autorizzati allo scarico.
Il  progetto  di  revamping  non  modifica  in  alcun  modo  il  volume  massimo  di  acque  reflue
industriali scaricabili, che resta pari a 600.000 m3/anno;

IV. predisposizione di nuove aree di deposito di materie prime e rifiuti, in considerazione della
costruzione del nuovo reparto di cottura e della traslazione del reparto di lavaggio:
- area deposito rifiuti sul lato sud, dietro alle stalle,
- area  deposito  materiali  di  magazzino  manutenzione  nell’angolo  sud-ovest,  a  fianco  del

deposito prodotti chimici,
- area stoccaggio attrezzature nel piazzale al fianco della nuova porzione di capannone.
Le nuove aree saranno realizzate su piazzali già impermeabilizzati;

V. riorganizzazione  di aree dedicate alla manutenzione di attrezzature, con la predisposizione di
una  nuova postazione di saldatura a filo accanto al reparto di lavaggio,  per poter effettuare
internamente la riparazione delle giostre; il gestore prevede un consumo di n. 1 bombola da 40
litri di gas ogni mese e circa 7 kg/mese di filo di saldatura in acciaio.
Gli effluenti gassosi derivanti dall’operazione saranno convogliati al nuovo punto di emissione
in atmosfera E89,  ricadente  tra  le  emissioni  “a ridotto inquinamento  atmosferico” ai  sensi
dell’art.  272, comma 2 del D.Lgs. 152/06 Parte Quinta; l’emissione  avrà portata massima di
6.000 Nm3/h e durata di funzionamento massima di 4 h/giorno e l’Azienda propone un limite di
concentrazione massima di “materiale particellare” di 10 mg/Nm3;

VI. allestimento nell’ex archivio degli  uffici  di una  cucina sperimentale,  dove creare e provare
nuove ricette con i prodotti precotti. La cucina comprenderà:
- n. 3 forni, posti sotto cappa aspirante collegata alla nuova emissione E88 (3.500 Nm3/h);
- n. 1 ventilatore per l’immissione di aria di ricambio, con una portata di 3.500 Nm3/h.
Dal  momento  che  E88  è  a  servizio  di  un’attività  sperimentale,  non  ricade  nel  campo  di
applicazione del Titolo I della Parte Quinta del D.Lgs. 152/06;

A commento degli interventi proposti, il gestore dichiara che:
• in merito alle emissioni in atmosfera:

~ l’aggiornamento dell’assetto del reparto di lavaggio, col mantenimento delle emissioni E28 ed
E30,  oltre  ad  E31a ed  E31b,  comporta  un  aumento  del  carico  inquinante  autorizzato  per
“sostanze alcaline” dagli attuali 258 kg/anno a 395 kg/anno;

~ l’attività del nuovo reparto di cottura non comporta l’emissione di nebbie oleose, né odori, ma
soltanto di vapore, derivante dai forni. Il gestore ritiene che la relativa emissione (E86) ricada
tra  le  fattispecie  di  cui  all’art.  272,  c.  5  della  Parte  Quinta  del  D.Lgs.  152/06  (emissioni
provenienti da sfiati e ricambi d’aria esclusivamente adibiti alla protezione e alla sicurezza
degli  ambienti  di  lavoro  in  relazione  alla  temperatura,  all’umidità  e  ad  altre  condizioni
attinenti il microclima di tali ambienti);

Pagina 5 di 18
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



~ l’attività  di  saldatura  a  filo  (emissione E89) rimane  collaterale  e  accessoria  rispetto
all’installazione, dal momento che viene effettuata solo in caso di necessità;

• riguardo le emissioni odorigene, la cottura sottovuoto non produce odori e il sistema di microbolle
da applicare al depuratore favorisce il processo biologico, quindi contribuisce a mitigare gli odori;

• l’internalizzazione  della  preparazione  dei  prodotti  precotti  permetterà  di  evitare  circa  100
trasporti/anno di carne al terzista attualmente incaricato, che si trova a 368 km di distanza, con un
risparmio sulle emissioni di CO2 stimato in 23.045,51 kg/anno;

• riguardo l’impatto acustico, gli interventi previsti comportano l’attivazione di n. 3 gruppi frigo
sulla copertura dello stabilimento e n. 4 compressori a servizio del depuratore. In ragione della
posizione interna di queste nuove sorgenti sonore (con distanza minima dai recettori sensibili di